-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

REQUERIMENTO

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
solicitando que a revitalização e a
manutenção da Praça José Raul Poletto,
local izada entre as ruas Sidon e
Andrinopla, no Jardim Oriental seja
incluída no cronograma de ações da
secretaria de manutenção e serviços
urbanos para o exercício de 2020.

Senhor Presidente

Requeremos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que a revitalização e a manutenção da
Praça José Raul Poletto, localizada entre as ruas Sidon e Andrinopla, no Jardim Oriental,
seja incluída no cronograma de ações da secretaria de manutenção e serviços urbanos para
o exercício de 2020. Ressaltando a importância da manutenção dos seguintes itens:

Repintura total da quadra;
Manutenção das traves esportivas;
Implantação de tabelas de basquete e conserto do gradil;
Manutenção do playground;
Manutenção da academia de ginástica ao ar livre;
Revitalização das sinalizações das placas;
Manutenção das lixeiras.
Modernização da rede de iluminação pública da praça;
Manutenção dos bancos e mesas; e
Manutenção do passeio.

Justificamos o presente requerimento tendo em vista que a falta de manutenção do local
impossibilita a efetiva utilização do espaço pelos munícipes, os quais, carentes de alterativas
de lazer, reclamam constantemente da situação do espaço público, que, tem sido alvo de
ações de vandalismo.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Destacamos que a presente solicitação já foi feita diversas vezes por este vereador,
conforme exemplos anexos, sem que uma ação efetiva fosse tomada para resolver a
situação que tanto incomoda os moradores; e, embora nos tenha sido informado que haveria
manutenção do espaço em agosto de 2019, apenas os serviços de área verde estão sendo
realizados até o presente momento. Também relatamos que os munícipes discordam da
resposta dada pelo departamento competente de que a quadra poliesportiva, localizada na
praça esteja em bom estado.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 37003500310039003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de dezembro de 2019.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 37003500310039003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-12-03T13:10:27-0300